



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

ESTADO DE SANTA CATARINA

---

## Protocolo de Recebimento de Documentação

### Pregão Presencial Nº4/2017

Data de Emissão: 31/01/2017

Objeto: REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISICAO DEMATERIAL ESCOLAR PARA MANUTENCAO DA REDE MUNICIPALDE ENSINO

Data Final para entrega dos envelopes: até 13/02/2017 as 08:15.

Data de Abertura dos envelopes: 13/02/2017 as 08:35 horas.

Recebi nesta data o Edital, os Anexos, a Minuta do Contrato, e a Proposta de Preços da Licitação acima epigrafada.

### PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO:

---

Razão Social: \_\_\_\_\_

CNPJ: \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ nome completo do responsável a empresa \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ RG ou CPF do Responsável

Rua: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_:\_\_\_\_\_  
data da retirada hora

Cidade: \_\_\_\_\_ UF: \_\_\_\_\_

CEP: \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_

Fone: (\_\_\_\_) \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_ assinatura do responsável \_\_\_\_\_

E-mail: \_\_\_\_\_

**EDITAL DE LICITAÇÃO N. 4/2017**  
**Pregão Para Registro de Preços**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

### Pregão Presencial Nº4/2017

**TÍTULO:** REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DEMATERIAL ESCOLAR PARA MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

**ENTREGA DOS ENVELOPES E CREDENCIAMENTO:** Até o dia 13/02/2017, às 08:15h.

**ABERTURA DOS ENVELOPES E DA SESSÃO DE LANCES:** às 08:35h do dia 13/02/2017.

**LOCAL:** Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Witmarsum sita à Rua 07 Setembro, 1520, Centro, Witmarsum/SC.

**CONTATO:** Larissa de Oliveira

**Telefone:** (47)3358-0123 **E-Mail:** compras@witmarsum.sc.gov.br

**ÁREA RESPONSÁVEL:** Departamento de Compras e Licitações

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

| <i>Dotação Utilizada</i> |  |
|--------------------------|--|
| <b>Código Dotação</b>    | <b>Descrição</b>                               |
| 4                        | SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE |
| 1                        | EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE                    |
| 12                       | EDUCACAO                                       |
| 361                      | ENSINO FUNDAMENTAL                             |
| 8                        | EDUCAÇÃO PARA TODOS                            |
| 2008                     | MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL               |
| 3390301400               | MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO                 |
| 1010000                  | Receitas de Impostos - Educação                |
| 4                        | SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE |
| 1                        | EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE                    |
| 12                       | EDUCACAO                                       |
| 361                      | ENSINO FUNDAMENTAL                             |
| 8                        | EDUCAÇÃO PARA TODOS                            |
| 2008                     | MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL               |
| 3390301400               | MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO                 |
| 1360000                  | Salário Educação                               |
| 4                        | SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE |
| 1                        | EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE                    |
| 12                       | EDUCACAO                                       |
| 361                      | ENSINO FUNDAMENTAL                             |
| 8                        | EDUCAÇÃO PARA TODOS                            |
| 2008                     | MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL               |
| 3390329900               | OUTROS MATERIAIS DISTRIBUICAO GRATUITA         |
| 1360000                  | Salário Educação                               |
| 4                        | SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE |
| 1                        | EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE                    |
| 12                       | EDUCACAO                                       |
| 365                      | EDUCACAO INFANTIL                              |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

|            |  |
|------------|--|
| 8          | EDUCAÇÃO PARA TODOS                            |
| 2009       | MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL                  |
| 3390301400 | MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO                 |
| 1010000    | Receitas de Impostos - Educação                |
| 4          | SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE |
| 1          | EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE                    |
| 12         | EDUCACAO                                       |
| 365        | EDUCACAO INFANTIL                              |
| 8          | EDUCAÇÃO PARA TODOS                            |
| 2009       | MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL                  |
| 3390301400 | MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO                 |
| 1360000    | Salário Educação                               |
| 4          | SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE |
| 1          | EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE                    |
| 12         | EDUCACAO                                       |
| 365        | EDUCACAO INFANTIL                              |
| 8          | EDUCAÇÃO PARA TODOS                            |
| 2009       | MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL                  |
| 3390329900 | OUTROS MATERIAIS DISTRIBUICAO GRATUITA         |
| 1360000    | Salário Educação                               |

As empresas interessadas em participar desta Licitação deverão comunicar sua intenção ao Departamento de Compras e Licitações através do endereço Rua 07 de Setembro, 1520 ou fax (47)3358-0123, informando sua razão social, endereço eletrônico, telefone e fax, solicitando que todas as eventuais alterações do edital lhes sejam enviadas. A Prefeitura Municipal de Witmarsum não aceitará em hipótese alguma reclamações posteriores de não envio de alterações por parte de empresas que não tenham se identificado como interessadas em participar da licitação. Ainda, nenhuma responsabilidade caberá à Prefeitura Municipal de Witmarsum pelo não recebimento dessas alterações devido a endereço eletrônico e número de fax incorreto ou defeitos em qualquer desses equipamentos.

ESTE EXEMPLAR DE EDITAL É TRANSCRIÇÃO FIEL DO ORIGINAL ARQUIVADO NO PROCESSO DO PRESENTE PREGÃO.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

### 1 – PREÂMBULO

1.1 – A **Prefeitura Municipal de Witmarsum/SC**, torna público e faz saber que, por determinação de seu Prefeito Municipal Sr. CESAR PANINI, em 31/01/2017, acha-se aberto o **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 4/2017**, tipo de licitação a de “**MENOR PREÇO**”, que será processado em conformidade com a Lei Federal nr. 10.520/2002, e Decreto Municipal 022/2009 e subsidiariamente com a Lei 8.666/93 com suas modificações.

1.2 – **ENTREGA DOS ENVELOPES E CREDENCIAMENTO:**

Até o dia 13/02/2017, às 08:15h.

1.3 – **ABERTURA DOS ENVELOPES E DA SESSÃO DE LANCES:**

Às 08:35h do dia 13/02/2017.

1.4 – AS PROPONENTES DEVERÃO EXAMINAR CUIDADOSAMENTE AS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DO OBJETO DESTA EDITAL, DANDO ESPECIAL ATENÇÃO PARA AS PENALIDADES ESTABELECIDAS PARA OS CASOS DE DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS, FICANDO CIENTES DE QUE A PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM APLICARÁ AS SANÇÕES PREVISTAS, OBEDECIDO AO DISPOSTO NO ART. 87, § 2º, DA LEI 8.666/93 COM SUAS ALTERAÇÕES.

### 2 – OBJETO E VALOR MÁXIMO

2.1 – Este edital refere-se à REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISICAO DEMATERIAL ESCOLAR PARA MANUTENCAO DA REDE MUNICIPALDE ENSINO conforme relação detalhada a seguir:

| <b>Item</b> | <b>Quantidade</b> | <b>Unidade</b> | <b>Descrição</b>  |
|-------------|-------------------|----------------|---|
| 1.00000     | 11,00             | CX             | ALFINETE NIQUELADO N 29 (CX C 50GR)                                   |
|             |                   |                | Vlr Máx.Unit: 6,8000  |
|             |                   |                | Cotação Máx.: 74,8000   |
| 2.00000     | 65,00             | CX             | ALGODÃO BRANCO(CX C/50GR)   |
|             |                   |                | Vlr Máx.Unit: 3,0000  |
|             |                   |                | Cotação Máx.: 195,0000  |
| 3.00000     | 69,00             | PCT            | ALGODÃO COLORIDO (BOLAS 50GR)   |
|             |                   |                | Vlr Máx.Unit: 3,2500  |
|             |                   |                | Cotação Máx.: 224,2500  |
| 4.00000     | 36,00             | UN             | APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COMPOSTO COM PLÁSTICO ABS 2010 ANATÔMICO. |
|             |                   |                | Vlr Máx.Unit: 6,5000  |
|             |                   |                | Cotação Máx.: 234,0000  |
| 5.00000     | 20,00             | UN             | APONTADOR DE LAPIS DE METAL   |
|             |                   |                | Vlr Máx.Unit: 2,5000  |
|             |                   |                | Cotação Máx.: 50,0000   |
| 6.00000     | 400,00            | UN             | APONTADOR DE LÁPIS Nº2  |
|             |                   |                | Vlr Máx.Unit: 1,0000  |
|             |                   |                | Cotação Máx.: 400,0000  |
| 7.00000     | 100,00            | PCT            | BALAO 7 (PCT C 50 UN)   |
|             |                   |                | Vlr Máx.Unit: 7,5000  |
|             |                   |                | Cotação Máx.: 750,0000  |
| 8.00000     | 40,00             | UN             | BARBANTE 4 FIOS (ROLO C 250GR)  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|          |        |    |   |
|----------|--------|----|---|
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 7,7500                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 310,0000                              |
| 9.00000  | 15,00  | UN | BLOCO CUBO LEMBRETE (86X86X80MM-650FLS)             |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 8,5000                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 127,5000                              |
| 10.00000 | 260,00 | UN | BOLAS DE ISOPOR 3CM DIÂMETRO                        |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 0,2000                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 52,0000                               |
| 11.00000 | 260,00 | UN | BOLAS DE ISOPOR 5CM DIÂMETRO                        |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 0,4500                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 117,0000                              |
| 12.00000 | 260,00 | UN | BOLAS DE ISOPOR 0,75CM DIAMETRO                     |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 0,9500                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 247,0000                              |
| 13.00000 | 260,00 | UN | BOLAS DE ISOPOR 12,50CM DE DIAMETRO                 |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 3,1500                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 819,0000                              |
| 14.00000 | 500,00 | UN | BORRACHA ESCOLAR BRANCA Nº20                        |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 0,7200                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 360,0000                              |
| 15.00000 | 600,00 | UN | CADERNO CAPA DURA BROCHURRA 48FLS                   |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 3,3000                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 1.980,0000                            |
| 16.00000 | 200,00 | UN | CADERNO CALIGRAFIA BROCHURRA 48FLS                  |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,7000                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 340,0000                              |
| 17.00000 | 190,00 | UN | CADERNO DE DESENHO GRANDE CAPA DURA                 |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 11,2000                               |
|          |        |    | Cotação Máx.: 2.128,0000                            |
| 18.00000 | 100,00 | UN | CADERNO QUADRICULADO BROCHURRA (48 FLS)             |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,7500                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 175,0000                              |
| 19.00000 | 3,00   | CX | CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: Cx.c/50un, Marca ref.Bic |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 45,0000                               |
|          |        |    | Cotação Máx.: 135,0000                              |
| 20.00000 | 1,00   | CX | CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA (CX. C/ 50 UN)           |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 45,0000                               |
|          |        |    | Cotação Máx.: 45,0000                               |
| 21.00000 | 1,00   | CX | CANETA ESFEROGRÁFICA VERDE (CX.50UN)                |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 45,0000                               |
|          |        |    | Cotação Máx.: 45,0000                               |
| 22.00000 | 1,00   | CX | CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA (CX. 50 UN)           |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 45,0000                               |
|          |        |    | Cotação Máx.: 45,0000                               |
| 23.00000 | 50,00  | UN | CANETA PARA RETRO PROJETOR - PRETO                  |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 3,5000                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 175,0000                              |
| 24.00000 | 50,00  | UN | CANETA PARA RETRO PROJETOR - VERMELHO               |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 3,5000                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 175,0000                              |
| 25.00000 | 50,00  | UN | CANETA PARA RETRO PROJETOR - AZUL                   |
|          |        |    | Vlr Máx.Unit: 3,5000                                |
|          |        |    | Cotação Máx.: 175,0000                              |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|                          |        |     |  |
|--------------------------|--------|-----|--|
| 26.00000                 | 300,00 | UN  | CANETINHA HIDROCOR GR(EST.C/12UN-MARCA REF:FABER CASTTEL)                        |
| Vlr Máx.Unit: 6,7500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 2.025,0000 |        |     |  |
| 27.00000                 | 50,00  | PCT | CANUDO DE REFRIGERANTE PCT C/50UN  |
| Vlr Máx.Unit: 3,7500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 187,5000   |        |     |  |
| 28.00000                 | 500,00 | UN  | CAPA PLÁSTICA A4: Encadernação de apostilas(fumê,verde,azul,amar.,verm.)         |
| Vlr Máx.Unit: 0,7800     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 390,0000   |        |     |  |
| 29.00000                 | 600,00 | UN  | CARTOLINA BRANCA (TAM.48X65CM - GRAM.180)  |
| Vlr Máx.Unit: 0,7500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 450,0000   |        |     |  |
| 30.00000                 | 100,00 | UN  | CD GRAVAVEL C/ CAPA PAPEL  |
| Vlr Máx.Unit: 1,3500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 135,0000   |        |     |  |
| 31.00000                 | 20,00  | CX  | CLIPS Nº2/0 (CX C/ 500GM)  |
| Vlr Máx.Unit: 10,5000    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 210,0000   |        |     |  |
| 32.00000                 | 10,00  | CX  | CLIPS N 8 0 (CX 500 GR)  |
| Vlr Máx.Unit: 11,5000    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 115,0000   |        |     |  |
| 33.00000                 | 150,00 | UN  | COLA BASTÃO BRANCA 8GR   |
| Vlr Máx.Unit: 1,2500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 187,5000   |        |     |  |
| 34.00000                 | 50,00  | UN  | COLA BRANCA ESCOLAR (TBO 1KG-Marca ref.Tenaz)                                    |
| Vlr Máx.Unit: 15,7500    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 787,5000   |        |     |  |
| 35.00000                 | 300,00 | UN  | COLA BRANCA ESCOLAR (TBO MÍN 35G-MARCA REF. TENAZ)                               |
| Vlr Máx.Unit: 1,7500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 525,0000   |        |     |  |
| 36.00000                 | 50,00  | UN  | COLA CASCOREZ (1KG): Composição: poliacetato de vinila (PVA) em dispersão aquosa |
| Vlr Máx.Unit: 27,0000    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 1.350,0000 |        |     |  |
| 37.00000                 | 4,00   | CX  | COLA GLITER CX C/ 12 UNIDADES, TUBO C/ 35GR - VERDE                              |
| Vlr Máx.Unit: 64,8000    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 259,2000   |        |     |  |
| 38.00000                 | 4,00   | CX  | COLA GLITER CX C/ 12 UNIDADES, TUBO C/ 35GR - VERMELHO                           |
| Vlr Máx.Unit: 64,8000    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 259,2000   |        |     |  |
| 39.00000                 | 4,00   | CX  | COLA GLITER CX C/ 12 UNIDADES, TUBO C/ 35GR - PRATA                              |
| Vlr Máx.Unit: 64,8000    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 259,2000   |        |     |  |
| 40.00000                 | 4,00   | CX  | COLA GLITER CX C/ 12 UNIDADES, TUBO C/ 35GR - AZUL                               |
| Vlr Máx.Unit: 64,8000    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 259,2000   |        |     |  |
| 41.00000                 | 4,00   | CX  | COLA GLITER CX C/ 12 UNIDADES, TUBO C/ 35GR - DOURADO                            |
| Vlr Máx.Unit: 64,8000    |        |     |  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|                          |        |     |   |
|--------------------------|--------|-----|---|
| Cotação Máx.: 259,2000   |        |     |   |
| 42.00000                 | 10,00  | UN  | COLA PARA ISOPOR C/ 40GR  |
| Vlr Máx.Unit: 3,0000     |        |     |   |
| Cotação Máx.: 30,0000    |        |     |   |
| 43.00000                 | 200,00 | UN  | COLA SUPERCIANO INSTANT.(TB 20GR): Adesivo instantaneo em base de cianoacrilato de etilo, monocomponente de polimerização espontanea por ação da umidade ambiente. ideal para madeira, fórmica, MDF, SDF, compensados e outros materiais sem requerer preparação prévia. Viscosidade: 110mPa s. |
| Vlr Máx.Unit: 10,5000    |        |     |   |
| Cotação Máx.: 2.100,0000 |        |     |   |
| 44.00000                 | 400,00 | UN  | CONTRA-CAPA A4: Encadernação de apostila(preto)   |
| Vlr Máx.Unit: 0,7800     |        |     |   |
| Cotação Máx.: 312,0000   |        |     |   |
| 45.00000                 | 30,00  | UN  | CORRETIVO LÍQ. BASE D ÁGUA (18ML)   |
| Vlr Máx.Unit: 1,7500     |        |     |   |
| Cotação Máx.: 52,5000    |        |     |   |
| 46.00000                 | 50,00  | UN  | DESTACADOR DE TEXTO   |
| Vlr Máx.Unit: 1,7500     |        |     |   |
| Cotação Máx.: 87,5000    |        |     |   |
| 47.00000                 | 200,00 | UN  | DVD GRAVAVEL C/ CAPA DE PAPEL   |
| Vlr Máx.Unit: 1,3000     |        |     |   |
| Cotação Máx.: 260,0000   |        |     |   |
| 48.00000                 | 40,00  | UN  | ELÁSTICO N°8 C/ 10M   |
| Vlr Máx.Unit: 4,0000     |        |     |   |
| Cotação Máx.: 160,0000   |        |     |   |
| 49.00000                 | 40,00  | UN  | ESTILETE (LAMINA LARGA)   |
| Vlr Máx.Unit: 2,2000     |        |     |   |
| Cotação Máx.: 88,0000    |        |     |   |
| 50.00000                 | 70,00  | PCT | ESTRELINHA COLOR (PCT C 2GR)  |
| Vlr Máx.Unit: 0,8000     |        |     |   |
| Cotação Máx.: 56,0000    |        |     |   |
| 51.00000                 | 50,00  | UN  | FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE (45MMX50M)   |
| Vlr Máx.Unit: 4,5000     |        |     |   |
| Cotação Máx.: 225,0000   |        |     |   |
| 52.00000                 | 100,00 | UN  | FITA ADESIVA MARROM POLIP. 45MM X 50M, MARCA REF. 3M:composição: é constituída de um dorso de filme de polipropileno biorientário (BOPP) tratado, com a finalidade de proporcionar um fácil desenrolamento. O adesivo é a base de resina e borracha sintética.                                  |
| Vlr Máx.Unit: 16,0000    |        |     |   |
| Cotação Máx.: 1.600,0000 |        |     |   |
| 53.00000                 | 35,00  | UN  | FITA DUPLA FACE (18MM X 30M)  |
| Vlr Máx.Unit: 14,7500    |        |     |   |
| Cotação Máx.: 516,2500   |        |     |   |
| 54.00000                 | 40,00  | UN  | FITA DUREX GRANDE (12MMX50M)  |
| Vlr Máx.Unit: 2,5000     |        |     |   |
| Cotação Máx.: 100,0000   |        |     |   |
| 55.00000                 | 80,00  | UN  | FOLHA DE ISOPOR 20MM DE ESPESSURA   |
| Vlr Máx.Unit: 5,0000     |        |     |   |
| Cotação Máx.: 400,0000   |        |     |   |
| 56.00000                 | 100,00 | UN  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - PRETO   |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|          |        |     |  |  |
|----------|--------|-----|--|--|
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 57.00000 | 100,00 | UN  |  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - AMARELO      |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 58.00000 | 100,00 | UN  |  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - BRANCO       |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 59.00000 | 100,00 | UN  |  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - VERMELHO     |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 60.00000 | 100,00 | UN  |  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - VERDE CLARO  |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 61.00000 | 100,00 | UN  |  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - VERDE ESCURO |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 62.00000 | 100,00 | UN  |  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - LARANJA      |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 63.00000 | 100,00 | UN  |  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - BEGE         |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 64.00000 | 100,00 | UN  |  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - MARROM       |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 65.00000 | 100,00 | UN  |  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - AZUL CLARO   |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 66.00000 | 100,00 | UN  |  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - AZUL ESCURO  |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 67.00000 | 100,00 | UN  |  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - ROXO         |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 68.00000 | 100,00 | UN  |  | FOLHAS DE E.V.A TAM 1,5MMX40CMX50CM - ROSA         |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2000                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 220,0000                             |
| 69.00000 | 70,00  | CX  |  | GIZ DE CERA COM 12 CORES BASTÃO GROSSO             |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 2,2500                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 157,5000                             |
| 70.00000 | 100,00 | PCT |  | GLÍTER (CORES SORTIDAS - 2GR)                      |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 0,9500                               |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 95,0000                              |
| 71.00000 | 20,00  | CX  |  | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 (CX C/ 5000UN)        |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 16,0000                              |
|          |        |     |  | Cotação Máx.: 320,0000                             |
| 72.00000 | 200,00 | PCT |  | IMÃ MAGNÉTICO(PCT C/20UN)                          |
|          |        |     |  | Vlr Máx.Unit: 6,0000                               |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|                          |        |     |  |
|--------------------------|--------|-----|--|
| Cotação Máx.: 1.200,0000 |        |     |  |
| 73.00000                 | 10,00  | PCT | LANTEJOULA LISA Nº10 (FURO LATERAL C/ 1000)        |
| Vlr Máx.Unit: 15,0000    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 150,0000   |        |     |  |
| 74.00000                 | 10,00  | PCT | LANTEJOULA LISA Nº14(FURO LATERAL C/ 1000)         |
| Vlr Máx.Unit: 17,0000    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 170,0000   |        |     |  |
| 75.00000                 | 10,00  | PCT | LANTEJOULA LISA Nº29(FURO LATERAL C/ 1000)         |
| Vlr Máx.Unit: 20,0000    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 200,0000   |        |     |  |
| 76.00000                 | 350,00 | CX  | LAPIS DE COR TAMANHO GRANDE - CXA. C 12 UN.        |
| Vlr Máx.Unit: 9,7500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 3.412,5000 |        |     |  |
| 77.00000                 | 4,00   | CX  | LÁPIS DE ESCREVER Nº2 C/ PONTA CX COM 144UN.       |
| Vlr Máx.Unit: 47,0000    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 188,0000   |        |     |  |
| 78.00000                 | 20,00  | UN  | LASTEY   |
| Vlr Máx.Unit: 1,2500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 25,0000    |        |     |  |
| 79.00000                 | 2,00   | UN  | LIVRO PONTO  |
| Vlr Máx.Unit: 17,7500    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 35,5000    |        |     |  |
| 80.00000                 | 3,00   | UN  | LIVRO ATA 50 FLS                                   |
| Vlr Máx.Unit: 10,7500    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 32,2500    |        |     |  |
| 81.00000                 | 300,00 | CX  | MASSA DE MODELAR C 12 BASTOES                      |
| Vlr Máx.Unit: 3,7500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 1.125,0000 |        |     |  |
| 82.00000                 | 2,00   | PCT | MOLA ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM (PCT C/ 100UN) |
| Vlr Máx.Unit: 24,7500    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 49,5000    |        |     |  |
| 83.00000                 | 2,00   | PCT | MOLA ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 14MM (PCT C/ 100UN) |
| Vlr Máx.Unit: 30,7500    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 61,5000    |        |     |  |
| 84.00000                 | 2,00   | PCT | MOLA ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 16MM (PCT C/ 100UN) |
| Vlr Máx.Unit: 38,7500    |        |     |  |
| Cotação Máx.: 77,5000    |        |     |  |
| 85.00000                 | 40,00  | UN  | NOVELO DE LA - BRANCO                              |
| Vlr Máx.Unit: 6,7500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 270,0000   |        |     |  |
| 86.00000                 | 40,00  | UN  | NOVELO DE LA - PRETO                               |
| Vlr Máx.Unit: 6,7500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 270,0000   |        |     |  |
| 87.00000                 | 40,00  | UN  | NOVELO DE LA - AMARELO                             |
| Vlr Máx.Unit: 6,7500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 270,0000   |        |     |  |
| 88.00000                 | 40,00  | UN  | NOVELO DE LA - VERMELHO                            |
| Vlr Máx.Unit: 6,7500     |        |     |  |
| Cotação Máx.: 270,0000   |        |     |  |
| 89.00000                 | 40,00  | UN  | NOVELO DE LA - VERDE                               |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|           |        |     |   |
|-----------|--------|-----|---|
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 6,7500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 270,0000  |
| 90.00000  | 40,00  | UN  | NOVELO DE LA - AZUL   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 6,7500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 270,0000  |
| 91.00000  | 200,00 | PCT | OLHOS VIVOS (OVAL, PRETO, 10MM, PCT C/ 10UN   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 4,9500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 990,0000  |
| 92.00000  | 200,00 | PCT | OLHOS VIVOS (OVAL, PRETO, 15MM, PCT C/ 10UN   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 4,9500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 990,0000  |
| 93.00000  | 100,00 | PCT | PALITO CHURRASCO - PCT C/50UN   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 2,7500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 275,0000  |
| 94.00000  | 100,00 | UN  | PALITO PICOLÉ - PCT 50UN  |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 3,7500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 375,0000  |
| 95.00000  | 100,00 | UN  | PAPEL ALMACO C/ PAUTA   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 0,1300  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 13,0000   |
| 96.00000  | 2,00   | CX  | PAPEL A3 (CX C/ 5 RESMAS C/ 500FLS CADA RESMA)  |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 280,0000  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 560,0000  |
| 97.00000  | 10,00  | CX  | PAPEL OFÍCIO A4 BRANCO: Tam.210X297mm<br>75g/m2,(cx.c/10resmas/pctes c/500fls cada, marca<br>ref.Chamex/Report) |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 160,0000  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 1.600,0000  |
| 98.00000  | 40,00  | UN  | PAPEL CAMURÇA - PRETO   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 1,1500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 46,0000   |
| 99.00000  | 40,00  | UN  | PAPEL CAMURÇA - AMARELO   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 1,1500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 46,0000   |
| 100.00000 | 40,00  | UN  | PAPEL CAMURÇA - BRANCO  |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 1,1500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 46,0000   |
| 101.00000 | 40,00  | UN  | PAPEL CAMURÇA - VERMELHO  |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 1,1500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 46,0000   |
| 102.00000 | 40,00  | UN  | PAPEL CAMURÇA - VERDE   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 1,1500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 46,0000   |
| 103.00000 | 40,00  | UN  | PAPEL CAMURÇA - LARANJA   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 1,1500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 46,0000   |
| 104.00000 | 40,00  | UN  | PAPEL CAMURÇA - BEGE  |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 1,1500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 46,0000   |
| 105.00000 | 40,00  | UN  | PAPEL CAMURÇA - MARROM  |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 1,1500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 46,0000   |
| 106.00000 | 40,00  | UN  | PAPEL CAMURÇA - AZUL CLARO  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|           |        |    |  |
|-----------|--------|----|--|
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,1500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 46,0000                      |
| 107.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CAMURÇA - AZUL ESCURO                |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,1500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 46,0000                      |
| 108.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CAMURÇA - ROXO                       |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,1500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 46,0000                      |
| 109.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CAMURÇA - ROSA                       |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,1500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 46,0000                      |
| 110.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CARTÃO (TAM 48X60CM) - PRETO         |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 50,0000                      |
| 111.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CARTÃO (TAM 48X60CM) - AMARELO       |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 50,0000                      |
| 112.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CARTÃO (TAM 48X60CM) - BRANCO        |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 50,0000                      |
| 113.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CARTÃO (TAM 48X60CM) - VERMELHO      |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 50,0000                      |
| 114.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CARTÃO (TAM 48X60CM) - VERDE         |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 50,0000                      |
| 115.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CARTÃO (TAM 48X60CM) - LARANJA       |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 50,0000                      |
| 116.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CARTÃO (TAM 48X60CM) - BEGE          |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 50,0000                      |
| 117.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CARTÃO (TAM 48X60CM) - MARROM        |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 50,0000                      |
| 118.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CARTÃO (TAM 48X60CM) - AZUL CLARO    |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 50,0000                      |
| 119.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CARTÃO (TAM 48X60CM) - AZUL ESCURO   |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 50,0000                      |
| 120.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CARTÃO (TAM 48X60CM) - ROXO          |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 50,0000                      |
|           |        |    |  |
| 121.00000 | 40,00  | UN | PAPEL CARTÃO (TAM 48X60CM) - ROSA          |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 50,0000                      |
| 122.00000 | 100,00 | UN | PAPEL CELOFANE                             |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 1,2000                       |
|           |        |    | Cotação Máx.: 120,0000                     |
| 123.00000 | 3,00   | UN | PAPEL CONTACT OPACO BRANCO - ROLO COM 25MT |
|           |        |    | Vlr Máx.Unit: 155,0000                     |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|           |       |    |   |
|-----------|-------|----|---|
|           |       |    | Cotação Máx.: 465,0000                          |
| 124.00000 | 6,00  | UN | PAPEL CONTACT TRANSPARENTE (ROLO C/ 25 MT)      |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 115,0000                          |
|           |       |    | Cotação Máx.: 690,0000                          |
| 125.00000 | 20,00 | UN | PAPEL CREPOM - PRETO                            |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 25,0000                           |
| 126.00000 | 20,00 | UN | PAPEL CREPOM - AMARELO                          |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 25,0000                           |
| 127.00000 | 20,00 | UN | PAPEL CREPOM - BRANCO                           |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 25,0000                           |
| 128.00000 | 20,00 | UN | PAPEL CREPOM - VERMELHO                         |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 25,0000                           |
| 129.00000 | 20,00 | UN | PAPEL CREPOM - VERDE CLARO                      |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 25,0000                           |
| 130.00000 | 20,00 | UN | PAPEL CREPOM - VERDE ESCURO                     |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 25,0000                           |
| 131.00000 | 20,00 | UN | PAPEL CREPOM - LARANJA                          |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 25,0000                           |
| 132.00000 | 20,00 | UN | PAPEL CREPOM - AZUL CLARO                       |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 25,0000                           |
| 133.00000 | 20,00 | UN | PAPEL CREPOM - AZUL ESCURO                      |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 25,0000                           |
| 134.00000 | 20,00 | UN | PAPEL CREPOM - ROSA                             |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 1,2500                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 25,0000                           |
| 135.00000 | 30,00 | UN | PAPEL DOBRADURA ESPELHO (TAM50X60CM) - PRETO    |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 0,3800                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 11,4000                           |
| 136.00000 | 30,00 | UN | PAPEL DOBRADURA ESPELHO (TAM50X60CM) - AMARELO  |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 0,3800                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 11,4000                           |
| 137.00000 | 30,00 | UN | PAPEL DOBRADURA ESPELHO (TAM50X60CM) - BRANCO   |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 0,3800                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 11,4000                           |
| 138.00000 | 30,00 | UN | PAPEL DOBRADURA ESPELHO (TAM50X60CM) - VERMELHO |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 0,3800                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 11,4000                           |
| 139.00000 | 30,00 | UN | PAPEL DOBRADURA ESPELHO (TAM50X60CM) - VERDE    |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 0,3800                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 11,4000                           |
| 140.00000 | 30,00 | UN | PAPEL DOBRADURA ESPELHO (TAM50X60CM) - LARANJA  |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 0,3800                            |
|           |       |    | Cotação Máx.: 11,4000                           |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|           |       |    |   |
|-----------|-------|----|---|
| 141.00000 | 30,00 | UN | PAPEL DOBRADURA ESPELHO (TAM50X60CM) - BEGE<br>Vlr Máx.Unit: 0,3800<br>Cotação Máx.: 11,4000        |
| 142.00000 | 30,00 | UN | PAPEL DOBRADURA ESPELHO (TAM50X60CM) - MARROM<br>Vlr Máx.Unit: 0,3800<br>Cotação Máx.: 11,4000      |
| 143.00000 | 30,00 | UN | PAPEL DOBRADURA ESPELHO (TAM50X60CM) - AZUL CLARO<br>Vlr Máx.Unit: 0,3800<br>Cotação Máx.: 11,4000  |
| 144.00000 | 30,00 | UN | PAPEL DOBRADURA ESPELHO (TAM50X60CM) - AZUL ESCURO<br>Vlr Máx.Unit: 0,3800<br>Cotação Máx.: 11,4000 |
| 145.00000 | 30,00 | UN | PAPEL DOBRADURA ESPELHO (TAM50X60CM) - ROXO<br>Vlr Máx.Unit: 0,3800<br>Cotação Máx.: 11,4000        |
| 146.00000 | 30,00 | UN | PAPEL DOBRADURA ESPELHO (TAM50X60CM) - ROSA<br>Vlr Máx.Unit: 0,3800<br>Cotação Máx.: 11,4000        |
| 147.00000 | 40,00 | UN | PAPEL DUPLEX (TAM 48X60CM) - PRETO<br>Vlr Máx.Unit: 1,1000<br>Cotação Máx.: 44,0000                 |
| 148.00000 | 40,00 | UN | PAPEL DUPLEX (TAM 48X60CM) - AMARELO<br>Vlr Máx.Unit: 1,1000<br>Cotação Máx.: 44,0000               |
| 149.00000 | 40,00 | UN | PAPEL DUPLEX (TAM 48X60CM) - BRANCO<br>Vlr Máx.Unit: 1,1000<br>Cotação Máx.: 44,0000                |
| 150.00000 | 40,00 | UN | PAPEL DUPLEX (TAM 48X60CM) - VERMELHO<br>Vlr Máx.Unit: 1,1000<br>Cotação Máx.: 44,0000              |
| 151.00000 | 40,00 | UN | PAPEL DUPLEX (TAM 48X60CM) - VERDE<br>Vlr Máx.Unit: 1,1000<br>Cotação Máx.: 44,0000                 |
| 152.00000 | 40,00 | UN | PAPEL DUPLEX (TAM 48X60CM) - LARANJA<br>Vlr Máx.Unit: 1,1000<br>Cotação Máx.: 44,0000               |
| 153.00000 | 40,00 | UN | PAPEL DUPLEX (TAM 48X60CM) - BEGE<br>Vlr Máx.Unit: 1,1000<br>Cotação Máx.: 44,0000                  |
| 154.00000 | 40,00 | UN | PAPEL DUPLEX (TAM 48X60CM) - MARROM<br>Vlr Máx.Unit: 1,1000<br>Cotação Máx.: 44,0000                |
| 155.00000 | 40,00 | UN | PAPEL DUPLEX (TAM 48X60CM) - AZUL CLARO<br>Vlr Máx.Unit: 1,1000<br>Cotação Máx.: 44,0000            |
| 156.00000 | 40,00 | UN | PAPEL DUPLEX (TAM 48X60CM) - AZUL ESCURO<br>Vlr Máx.Unit: 1,1000<br>Cotação Máx.: 44,0000           |
| 157.00000 | 40,00 | UN | PAPEL DUPLEX (TAM 48X60CM) - ROXO<br>Vlr Máx.Unit: 1,1000<br>Cotação Máx.: 44,0000                  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|           |       |     |   |
|-----------|-------|-----|---|
| 158.00000 | 40,00 | UN  | PAPEL DUPLEX (TAM 48X60CM) - ROSA                 |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 1,1000                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 44,0000                             |
| 159.00000 | 20,00 | UN  | PAPEL LAMINADO - VERDE                            |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 1,1500                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 23,0000                             |
| 160.00000 | 20,00 | UN  | PAPEL LAMINADO - PRATA                            |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 1,1500                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 23,0000                             |
| 161.00000 | 20,00 | UN  | PAPEL LAMINADO - DOURADO                          |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 1,1500                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 23,0000                             |
| 162.00000 | 20,00 | UN  | PAPEL LAMINADO - VERMELHO                         |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 1,1500                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 23,0000                             |
| 163.00000 | 30,00 | PCT | PAPEL OFICIO A4 COLORIDO (PCT C100 FLS) - AZUL    |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 6,2500                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 187,5000                            |
| 164.00000 | 30,00 | PCT | PAPEL OFICIO A4 COLORIDO (PCT C100 FLS) - AMARELO |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 6,2500                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 187,5000                            |
| 165.00000 | 30,00 | PCT | PAPEL OFICIO A4 COLORIDO (PCT C100 FLS) - VERDE   |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 6,2500                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 187,5000                            |
| 166.00000 | 30,00 | PCT | PAPEL OFICIO A4 COLORIDO (PCT C100 FLS) - SALMÃO  |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 6,2500                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 187,5000                            |
| 167.00000 | 4,00  | UN  | PAPEL PARDO ROLO COM 1,2M X 200M                  |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 165,7500                            |
|           |       |     | Cotação Máx.: 663,0000                            |
| 168.00000 | 30,00 | UN  | PAPEL SEDA (TAM 48X70CM) - PRETO                  |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 0,2000                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 6,0000                              |
| 169.00000 | 30,00 | UN  | PAPEL SEDA (TAM 48X70CM) - AMARELO                |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 0,2000                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 6,0000                              |
| 170.00000 | 30,00 | UN  | PAPEL SEDA (TAM 48X70CM) - BRANCO                 |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 0,2000                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 6,0000                              |
| 171.00000 | 30,00 | UN  | PAPEL SEDA (TAM 48X70CM) - VERMELHO               |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 0,2000                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 6,0000                              |
| 172.00000 | 30,00 | UN  | PAPEL SEDA (TAM 48X70CM) - VERDE                  |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 0,2000                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 6,0000                              |
| 173.00000 | 30,00 | UN  | PAPEL SEDA (TAM 48X70CM) - LARANJA                |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 0,2000                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 6,0000                              |
| 174.00000 | 30,00 | UN  | PAPEL SEDA (TAM 48X70CM) - BEGE                   |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 0,2000                              |
|           |       |     | Cotação Máx.: 6,0000                              |
| 175.00000 | 30,00 | UN  | PAPEL SEDA (TAM 48X70CM) - MARROM                 |
|           |       |     | Vlr Máx.Unit: 0,2000                              |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|           |        |     |   |
|-----------|--------|-----|---|
|           |        |     | Cotação Máx.: 6,0000  |
| 176.00000 | 30,00  | UN  | PAPEL SEDA (TAM 48X70CM) - AZUL CLARO                                       |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 0,2000  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 6,0000  |
| 177.00000 | 30,00  | UN  | PAPEL SEDA (TAM 48X70CM) - AZUL ESCURO                                      |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 0,2000  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 6,0000  |
| 178.00000 | 30,00  | UN  | PAPEL SEDA (TAM 48X70CM) - ROXO   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 0,2000  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 6,0000  |
| 179.00000 | 30,00  | UN  | PAPEL SEDA (TAM 48X70CM) - ROSA   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 0,2000  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 6,0000  |
| 180.00000 | 20,00  | CX  | PAPEL VERGÊ A4 (180G/M2-CX C/50FLS)   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 20,0000   |
|           |        |     | Cotação Máx.: 400,0000  |
|           |        |     |   |
| 181.00000 | 50,00  | UN  | PASTA TRANSPARENTE COM TRILHO   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 1,9000  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 95,0000   |
| 182.00000 | 10,00  | UN  | PASTA PARA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 7,5000  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 75,0000   |
| 183.00000 | 50,00  | UN  | PASTA CATÁLOGO C/ 50FLS PLÁSTICO  |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 12,0000   |
|           |        |     | Cotação Máx.: 600,0000  |
| 184.00000 | 400,00 | UN  | PASTA PLASTICA C/ ELASTICO  |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 2,0000  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 800,0000  |
| 185.00000 | 30,00  | PCT | PERCEVEJO (CX C 100 UN)   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 2,5000  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 75,0000   |
| 186.00000 | 20,00  | UN  | PINCEL ATOMICO PARA QUADRO BRANCO COM REFIL E PONTA SUBSTITUIVEL - AZUL     |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 7,7500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 155,0000  |
| 187.00000 | 20,00  | UN  | PINCEL ATOMICO PARA QUADRO BRANCO COM REFIL E PONTA SUBSTITUIVEL - PRETO    |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 7,7500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 155,0000  |
| 188.00000 | 20,00  | UN  | PINCEL ATOMICO PARA QUADRO BRANCO COM REFIL E PONTA SUBSTITUIVEL - VERMELHO |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 7,7500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 155,0000  |
| 189.00000 | 100,00 | UN  | PINCEL ESCOLAR Nº20   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 7,7500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 775,0000  |
| 190.00000 | 100,00 | UN  | PINCEL ESCOLAR N. 8   |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 3,2500  |
|           |        |     | Cotação Máx.: 325,0000  |
| 191.00000 | 12,00  | UN  | PISTOLA COLA QUENTE GR  |
|           |        |     | Vlr Máx.Unit: 22,9000   |
|           |        |     | Cotação Máx.: 274,8000  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|                        |        |    |  |
|------------------------|--------|----|--|
| 192.00000              | 1,00   | UN | PLÁSTICO TRANSPARENTE 0,10CM ROLO C/50M  |
| Vlr Máx.Unit: 272,0000 |        |    |  |
| Cotação Máx.: 272,0000 |        |    |  |
| 193.00000              | 10,00  | UN | SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE:Produzido em polietileno, possui peso compatível para que as fitas desembobinem sem que o suporte seja arrastado, possui base de espuma aderente e lâmina especial em aço inox com apoio para fita que impede que retorne e rebobine. |
| Vlr Máx.Unit: 18,5000  |        |    |  |
| Cotação Máx.: 185,0000 |        |    |  |
| 194.00000              | 400,00 | UN | PRATO DE PAPELÃO N°7   |
| Vlr Máx.Unit: 0,1400   |        |    |  |
| Cotação Máx.: 56,0000  |        |    |  |
| 195.00000              | 400,00 | UN | PRATO DE PAPELÃO N°12  |
| Vlr Máx.Unit: 0,2400   |        |    |  |
| Cotação Máx.: 96,0000  |        |    |  |
| 196.00000              | 10,00  | UN | PRENDEDOR DE PAPEL 19MM (CX C/ 12UN)   |
| Vlr Máx.Unit: 6,7500   |        |    |  |
| Cotação Máx.: 67,5000  |        |    |  |
| 197.00000              | 10,00  | UN | PRENDEDOR DE PAPEL 25MM (CX C/ 12UN)   |
| Vlr Máx.Unit: 9,0000   |        |    |  |
| Cotação Máx.: 90,0000  |        |    |  |
| 198.00000              | 10,00  | UN | PRENDEDOR DE PAPEL 32MM CX C/ 12 UNID  |
| Vlr Máx.Unit: 12,0000  |        |    |  |
| Cotação Máx.: 120,0000 |        |    |  |
| 199.00000              | 10,00  | UN | PRENDEDOR DE PAPEL 41MM (CX C/12UN)  |
| Vlr Máx.Unit: 22,5000  |        |    |  |
| Cotação Máx.: 225,0000 |        |    |  |
| 200.00000              | 10,00  | UN | PRENDEDOR DE PAPEL 51MM (CX C/12UN)  |
| Vlr Máx.Unit: 29,5000  |        |    |  |
| Cotação Máx.: 295,0000 |        |    |  |
| 201.00000              | 15,00  | UN | REFIL DE SILICONE PARA COLA QUENTE GROSSO (TAM 11MM X 30CM)PCTE COM 1KG  |
| Vlr Máx.Unit: 33,0000  |        |    |  |
| Cotação Máx.: 495,0000 |        |    |  |
| 202.00000              | 2,00   | UN | REFIL LIQUIDO PARA PINCEL PARA QUADRO BRANCO TB C/ 1LT AZUL  |
| Vlr Máx.Unit: 156,0000 |        |    |  |
| Cotação Máx.: 312,0000 |        |    |  |
| 203.00000              | 2,00   | UN | REFIL LIQUIDO PARA PINCEL PARA QUADRO BRANCO TB C/ 1LT VERMELHO  |
| Vlr Máx.Unit: 156,0000 |        |    |  |
| Cotação Máx.: 312,0000 |        |    |  |
| 204.00000              | 2,00   | UN | REFIL LIQUIDO PARA PINCEL PARA QUADRO BRANCO TB C/ 1LT - PRETO   |
| Vlr Máx.Unit: 156,0000 |        |    |  |
| Cotação Máx.: 312,0000 |        |    |  |
| 205.00000              | 200,00 | UN | REGUA PLASTICA 30 CM   |
| Vlr Máx.Unit: 0,8500   |        |    |  |
| Cotação Máx.: 170,0000 |        |    |  |
| 206.00000              | 200,00 | UN | TESOURA ESCOLAR S PONTA.   |
| Vlr Máx.Unit: 2,9500   |        |    |  |
| Cotação Máx.: 590,0000 |        |    |  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|           |       |    |   |
|-----------|-------|----|---|
| 207.00000 | 10,00 | UN | TESOURA INOX CABO PLÁSTICO 21CM (MARCA REF:MUNDIAL) |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 7,5000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 75,0000                               |
| 208.00000 | 20,00 | UN | TINTA ALTO RELEVO 35ML - PRETO                      |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 4,8000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 96,0000                               |
| 209.00000 | 20,00 | UN | TINTA ALTO RELEVO 35ML - AMARELO                    |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 4,8000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 96,0000                               |
| 210.00000 | 20,00 | UN | TINTA ALTO RELEVO 35ML - BRANCO                     |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 4,8000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 96,0000                               |
| 211.00000 | 20,00 | UN | TINTA ALTO RELEVO 35ML - VERMELHO                   |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 4,8000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 96,0000                               |
| 212.00000 | 20,00 | UN | TINTA ALTO RELEVO 35ML - VERDE                      |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 4,8000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 96,0000                               |
| 213.00000 | 20,00 | UN | TINTA ALTO RELEVO 35ML - AZUL                       |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 4,8000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 96,0000                               |
| 214.00000 | 20,00 | UN | TINTA ALTO RELEVO 35ML - ROSA                       |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 4,8000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 96,0000                               |
| 215.00000 | 6,00  | UN | TINTA PARA ROSTO COM 10 CORES                       |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 23,5000                               |
|           |       |    | Cotação Máx.: 141,0000                              |
| 216.00000 | 10,00 | UN | TINTA PARA TECIDO 37ML - PRETO                      |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 3,7000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 37,0000                               |
| 217.00000 | 10,00 | UN | TINTA PARA TECIDO 37ML - AMARELO                    |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 3,7000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 37,0000                               |
| 218.00000 | 10,00 | UN | TINTA PARA TECIDO 37ML - BRANCO                     |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 3,7000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 37,0000                               |
| 219.00000 | 10,00 | UN | TINTA PARA TECIDO 37ML - VERMELHO                   |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 3,7000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 37,0000                               |
| 220.00000 | 10,00 | UN | TINTA PARA TECIDO 37ML - VERDE                      |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 3,7000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 37,0000                               |
| 221.00000 | 10,00 | UN | TINTA PARA TECIDO 37ML - MARROM                     |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 3,7000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 37,0000                               |
| 222.00000 | 10,00 | UN | TINTA PARA TECIDO 37ML - AZUL                       |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 3,7000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 37,0000                               |
| 223.00000 | 10,00 | UN | TINTA PARA TECIDO 37ML - ROSA                       |
|           |       |    | Vlr Máx.Unit: 3,7000                                |
|           |       |    | Cotação Máx.: 37,0000                               |
| 224.00000 | 10,00 | UN | TINTA PARA TECIDO 37ML - BEGE                       |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|                        |       |    |  |
|------------------------|-------|----|--|
| Vlr Máx.Unit: 3,7000   |       |    |  |
| Cotação Máx.: 37,0000  |       |    |  |
| 225.00000              | 10,00 | UN | TINTA PARA TECIDO 37ML - ROXO  |
| Vlr Máx.Unit: 3,7000   |       |    |  |
| Cotação Máx.: 37,0000  |       |    |  |
| 226.00000              | 5,00  | UN | TINTA TEMPERA GUACHE POTE 250ML CX C/ 6 CORES - VERDE: COMPOSIÇÃO- COPOLIMERO VINILICO EM DISPERSÃO AQUOSA - CX C/ 6 CORES       |
| Vlr Máx.Unit: 42,0000  |       |    |  |
| Cotação Máx.: 210,0000 |       |    |  |
| 227.00000              | 5,00  | UN | TINTA TEMPERA GUACHE POTE 250ML CX C/ 6 CORES - VIOLETA: COMPOSIÇÃO- COPOLIMERO VINILICO EM DISPERSÃO AQUOSA - CX C/ 6 CORES     |
| Vlr Máx.Unit: 42,0000  |       |    |  |
| Cotação Máx.: 210,0000 |       |    |  |
| 228.00000              | 5,00  | UN | TINTA TEMPERA GUACHE POTE 250ML CX C/ 6 CORES - LARANJA: COMPOSIÇÃO- COPOLIMERO VINILICO EM DISPERSÃO AQUOSA - CX C/ 6 CORES     |
| Vlr Máx.Unit: 42,0000  |       |    |  |
| Cotação Máx.: 210,0000 |       |    |  |
| 229.00000              | 5,00  | UN | TINTA TEMPERA GUACHE POTE 250ML CX C/ 6 CORES - AZUL CLARO: COMPOSIÇÃO- COPOLIMERO VINILICO EM DISPERSÃO AQUOSA - CX C/ 6 CORES  |
| Vlr Máx.Unit: 42,0000  |       |    |  |
| Cotação Máx.: 210,0000 |       |    |  |
| 230.00000              | 5,00  | UN | TINTA TEMPERA GUACHE POTE 250ML CX C/ 6 CORES - PRETA: COMPOSIÇÃO- COPOLIMERO VINILICO EM DISPERSÃO AQUOSA - CX C/ 6 CORES       |
| Vlr Máx.Unit: 42,0000  |       |    |  |
| Cotação Máx.: 210,0000 |       |    |  |
| 231.00000              | 5,00  | UN | TINTA TEMPERA GUACHE POTE 250ML CX C/ 6 CORES - AZUL ESCURO: COMPOSIÇÃO- COPOLIMERO VINILICO EM DISPERSÃO AQUOSA - CX C/ 6 CORES |
| Vlr Máx.Unit: 42,0000  |       |    |  |
| Cotação Máx.: 210,0000 |       |    |  |
| 232.00000              | 5,00  | UN | TINTA TEMPERA GUACHE POTE 250ML CX C/ 6 CORES - AMARELO: COMPOSIÇÃO- COPOLIMERO VINILICO EM DISPERSÃO AQUOSA - CX C/ 6 CORES     |
| Vlr Máx.Unit: 42,0000  |       |    |  |
| Cotação Máx.: 210,0000 |       |    |  |
| 233.00000              | 5,00  | UN | TINTA TEMPERA GUACHE POTE 250ML CX C/ 6 CORES - ROSA: COMPOSIÇÃO- COPOLIMERO VINILICO EM DISPERSÃO AQUOSA - CX C/ 6 CORES        |
| Vlr Máx.Unit: 42,0000  |       |    |  |
| Cotação Máx.: 210,0000 |       |    |  |
| 234.00000              | 5,00  | UN | TINTA TEMPERA GUACHE POTE 250ML CX C/ 6 CORES - BRANCO: COMPOSIÇÃO- COPOLIMERO VINILICO EM DISPERSÃO AQUOSA - CX C/ 6 CORES      |
| Vlr Máx.Unit: 42,0000  |       |    |  |
| Cotação Máx.: 210,0000 |       |    |  |
| 235.00000              | 5,00  | UN | TINTA TEMPERA GUACHE POTE 250ML CX C/ 6 CORES - BEGE: COMPOSIÇÃO- COPOLIMERO VINILICO EM DISPERSÃO AQUOSA - CX C/ 6 CORES        |
| Vlr Máx.Unit: 42,0000  |       |    |  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

|                        |      |    |  |
|------------------------|------|----|--|
| Cotação Máx.: 210,0000 |      |    |  |
| 236.00000              | 5,00 | UN | TINTA TEMPERA GUACHE POTE 250ML CX C/ 6 CORES - LILÁS: COMPOSIÇÃO- COPOLIMERO VINILICO EM DISPERSÃO AQUOSA - CX C/ 6 CORES |
| Vlr Máx.Unit: 42,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 210,0000 |      |    |  |
| 237.00000              | 5,00 | UN | TNT TECIDO P/PAINEL 1,40M X 50M - PRETO  |
| Vlr Máx.Unit: 90,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 450,0000 |      |    |  |
| 238.00000              | 5,00 | UN | TNT TECIDO P/PAINEL 1,40M X 50M - AMARELO  |
| Vlr Máx.Unit: 90,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 450,0000 |      |    |  |
| 239.00000              | 5,00 | UN | TNT TECIDO P/PAINEL 1,40M X 50M - BRANCO   |
| Vlr Máx.Unit: 90,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 450,0000 |      |    |  |
| 240.00000              | 5,00 | UN | TNT TECIDO P/PAINEL 1,40M X 50M - VERMELHO   |
| Vlr Máx.Unit: 90,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 450,0000 |      |    |  |
|                        |      |    |  |
| 241.00000              | 5,00 | UN | TNT TECIDO P/PAINEL 1,40M X 50M - VERDE CLARO  |
| Vlr Máx.Unit: 90,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 450,0000 |      |    |  |
| 242.00000              | 5,00 | UN | TNT TECIDO P/PAINEL 1,40M X 50M - VERDE BANDEIRA   |
| Vlr Máx.Unit: 90,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 450,0000 |      |    |  |
| 243.00000              | 5,00 | UN | TNT TECIDO P/PAINEL 1,40M X 50M - LARANJA  |
| Vlr Máx.Unit: 90,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 450,0000 |      |    |  |
| 244.00000              | 5,00 | UN | TNT TECIDO P/PAINEL 1,40M X 50M - MARROM   |
| Vlr Máx.Unit: 90,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 450,0000 |      |    |  |
| 245.00000              | 5,00 | UN | TNT TECIDO P/PAINEL 1,40M X 50M - ROSA   |
| Vlr Máx.Unit: 90,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 450,0000 |      |    |  |
| 246.00000              | 5,00 | UN | TNT TECIDO P/PAINEL 1,40M X 50M - ROXO   |
| Vlr Máx.Unit: 90,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 450,0000 |      |    |  |
| 247.00000              | 5,00 | UN | TNT TECIDO P/PAINEL 1,40M X 50M - AZUL CELESTE   |
| Vlr Máx.Unit: 90,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 450,0000 |      |    |  |
| 248.00000              | 5,00 | UN | TNT TECIDO P/PAINEL 1,40M X 50M - AZUL ESCURO  |
| Vlr Máx.Unit: 90,0000  |      |    |  |
| Cotação Máx.: 450,0000 |      |    |  |

2.2 – Valor máximo Total: R\$60.975,650

**2.3 - A EMPRESA INTERESSADA EM PARTICIPAR DO PRESENTE CERTAME, DEVERÁ SOLICITAR JUNTO AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS, O ARQUIVO "LICITA" PARA COTAÇÃO DE SUA PROPOSTA. ATRAVÉS DO EMAIL [compras@witmarsum.sc.gov.br](mailto:compras@witmarsum.sc.gov.br), ou pelo telefone (47)3358-1304.**

2.4 – CONSTITUEM ANEXOS DESTE EDITAL:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

**Anexo 01** – Modelo de proposta;

**Anexo 02** – Modelo de declaração do menor;

**Anexo 03** – Modelo de credenciamento;

**Anexo 04** – Modelo de declaração de cumprimentos dos requisitos de habilitação;

**Anexo 05** – Minuta da Ata de Registro de Preços

**Anexo 06** – Modelo Declaração Microempresa/Empresa de Pequeno Porte

### 2.5 – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

2.5.1 - O Registro de Preço será formalizado por intermédio da Ata de Registro de Preço, na forma do Anexo 05 e nas condições previstas neste Edital.

2.5.2 - A Ata de Registro de Preço resultante deste certame terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.

---

## 3 – CONDIÇÕES E RESTRIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

---

### 3.1 – DAS CONDIÇÕES:

3.1.1 – Esta licitação está aberta a todas as empresas que se enquadrem no ramo de atividades pertinentes ao fornecimento do objeto da presente licitação e atendam as condições exigidas neste edital.

3.1.2 - Atendam às exigências constantes neste Edital e nos seus anexos, inclusive quanto à documentação requerida.

### 3.2 – DAS RESTRIÇÕES:

3.2.1 – Empresa declarada inidônea de acordo com o previsto nos incisos III e IV do art. 87 da Lei Federal 8.666/93 e que não tenha restabelecida a sua idoneidade.

3.2.2 – Concordatária ou com falência decretada.

3.2.3 - Consorciada.

---

## 4 – FORMA DE APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES

---

4.1 – As Proponentes deverão apresentar dois envelopes, **nr. 01 “PROPOSTA DE PREÇOS”** e **nr. 02 “DOCUMENTAÇÃO”**, fechados, contendo as seguintes informações:

4.1.1 – Razão social da **Prefeitura Municipal de Witmarsum**;

4.1.2 – Número do Pregão;

4.1.3 – Número do envelope;



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

4.1.4 – Dia da sessão pública do Pregão;

4.1.5 – Indicação da razão social e endereço completo da empresa Proponente.

---

### 5 – CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS ENVELOPES

---

5.1 – No prazo estipulado no preâmbulo deste edital, as Proponentes deverão fazer a entrega do Envelopes Nr. 01 e Nr. 02, juntamente com o Documento de Credenciamento e a declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, conforme modelo do **Anexo 04**.

5.2 – O DOCUMENTO DE CREDENCIAMENTO E A REFERIDA DECLARAÇÃO DEVERÃO SER APRESENTADOS FORA DOS ENVELOPES NR. 01 E NR. 02.

5.3 – O credenciamento far-se-á através de formulário cujo modelo constitui o Anexo 03 deste edital, com firma reconhecida ou através de procuração pública ou particular, em original ou cópia autenticada, a ser entregue juntamente com cópia autenticada da respectiva cédula de identidade ou documento equivalente do representante a ser credenciado e cópia autenticada (em cartório ou por servido da administração pública municipal) do respectivo ato constitutivo ou documento no qual estejam expressos os poderes de quem o credencia.

5.4 – Sendo o representante sócio ou dirigente da Proponente, deverá apresentar cópia autenticada (em cartório ou por servido da administração pública municipal) do respectivo ato constitutivo ou documento no qual estejam expressos os seus poderes.

5.5 – Declaração de que é Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (se for o caso), enquadrada na forma da Lei Complementar 123/2006 e IN 103/2007 do Departamento Nacional de Registro do Comércio (DNRC), sob pena de ser desconsiderada tal condição (Anexo 06).

5.6. – Certidão expedida pela Junta Comercial para comprovação da condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (se for o caso), na forma do art. 8º da Instrução Normativa nº 103/2007 do Departamento Nacional de Registro do Comércio (DNRC).

5.7 – A não apresentação do documento de credenciamento não será motivo para a desclassificação da proposta ou inabilitação da Proponente. Neste caso, o representante ficará apenas impedido de se manifestar e responder pela Proponente durante os trabalhos.

5.8 – Cada credenciado poderá representar apenas uma empresa.

5.9 – Os documentos de credenciamento serão retidos pela equipe deste Pregão e juntados ao respectivo processo.

5.10 - O credenciamento é a condição obrigatória para a participação dos licitantes neste PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO.

---

### 6 – ENVELOPES NR. 01 “PROPOSTA DE PREÇOS”

---

6.1 - A Proposta de Preços contida no Envelope nº. 01 deverá ser apresentada na forma e requisitos indicados nos subitens a seguir:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

- 6.1.1 - Emitida, de preferência POR SISTEMA DISPONIBILIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM, redigida com clareza, sem emendas, rasuras, acréscimos ou entrelinhas, devidamente datada e assinada pelo responsável pela empresa, em todas as páginas e anexos.
- 6.1.2 - Conter razão social completa e CNPJ da licitante, sendo este último, obrigatoriamente o mesmo da Nota de Empenho e da Nota Fiscal, caso seja vencedora do certame.
- 6.1.3 - Descrição geral quanto ao objeto a ser fornecido, de acordo com as especificações dos Itens do Edital, INDICANDO A MARCA DOS PRODUTOS e outros elementos necessários a sua perfeita identificação do objeto licitado. Na cotação dos Preços para a presente licitação, os participantes deverão observar o uso de duas casas após a vírgula, caso contrário o item será automaticamente desclassificado.
- 6.1.4 - Nos preços propostos já deverão estar inclusos todos os custos necessários para o FORNECIMENTO E ENTREGA do objeto da licitação, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado.
- 6.1.5 - Conter prazo de validade da proposta de no mínimo, 60 (sessenta) dias, contados a partir da data limite para a entrega dos envelopes. Se o prazo for omitido, a proposta será considerada por 60 (sessenta) dias, contados da data da apresentação.
- 6.2 - Independentemente de declaração expressa, a simples apresentação das propostas implica submissão a todas as condições estipuladas neste Edital e seus Anexos, sem prejuízo da estrita observância das normas contidas na legislação mencionada no preâmbulo deste Edital.
- 6.3 - O (a) Pregoeiro (a) considerará como formal, erros de somatórios e outros aspectos que beneficiem a Administração Pública e não implique nulidade do procedimento.

---

### 7 - DA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

---

- 7.7 **O prefeito municipal designará** uma equipe de servidores, por meio de decreto municipal, devidamente qualificados, para análise das amostras dos produtos a serem entregues. Fica facultado à empresa, trazer as amostras de seus produtos para análise no dia de abertura do certame, ou em até 5 dias após ser declarada vencedora. Caso a licitante optar por trazer a amostra após o certame, deverá comunicar o município, a data que fará a entrega dos referidos produtos para que a equipe possa se organizar para análise;
- 7.8 As amostras deverão estar identificadas preferencialmente com etiquetas autocolantes, nas quais constará o nome da licitante, o número da licitação e o número do item a que se referem.
- 7.9 As amostras serão submetidas à aprovação pela equipe técnica designada pelo prefeito, mediante parecer técnico fundamentado, o qual avaliará sua adequação às especificações técnicas contidas no Edital, considerando, ainda, a qualidade e o uso a que se destinam.
- 7.10** Amostra(s)/protótipo(s) ficarão sob a guarda do município até a homologação do Pregão. Após a homologação, os mesmos deverão ser retirados no prazo máximo de 30 (trinta) dias, sendo que o município não se responsabilizará por qualquer dano causado aos materiais durante o período de análise ou por eventual demora no



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

recolhimento dos mesmos. Findo o prazo aludido, a Administração providenciará o descarte das amostras.

- 7.11 A entrega da amostra fora do local ou prazo indicado pelo Pregoeiro ou a sua reprovação pela área técnica da administração Municipal acarretará a desclassificação do licitante.**
- 7.12** A não observância de quaisquer das disposições contidas nos **itens 7.2, 7.3 e 7.5** ensejará a não aceitação da proposta, ocasião em que se procederá na forma do **item 9.17**.
- 7.13** Não será devida ao licitante nenhuma indenização ou reparação de qualquer espécie por conta do envio de laudo(s) técnico(s) e/ou de amostra(s)/protótipo(s)".
- 7.14** Poderá ser solicitado o envio de informações técnicas, **no prazo indicado pelo Pregoeiro** caso ocorra alguma dúvida acerca do item analisado. Neste caso, será notificado o licitante para maiores esclarecimentos quanto ao detalhamento do produto.
- 7.15** A ausência de manifestação por parte do licitante poderá, a critério do Pregoeiro, acarretar a recusa da proposta ou, ainda, a inabilitação do licitante, conforme o caso, ocasião em que se procederá na forma do **item 9.17**.

---

### 8 – ENVELOPES NR. 02 “DOCUMENTAÇÃO”

---

- 8.7** – No envelope **nr. 02 “DOCUMENTAÇÃO”** deverão ser apresentados os documentos a seguir discriminados, em original ou por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou pelo responsável pelo Departamento de Compras e Licitações da **Prefeitura Municipal de Witmarsum**, ou publicação em órgão da imprensa oficial, conforme determina o art. 32 da Lei 8.666/93, e se possível, encadernados e com suas folhas numeradas seqüencialmente, identificando-se cada item da habilitação de modo a facilitar sua análise, relativos a:

#### **8.7.1 – DOCUMENTAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL:**

a – Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ/MF;

b – Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da Proponente, ou outra equivalente, na forma da lei, com prazo de validade em vigor. Não constando do documento seu prazo de validade, será aceito documento emitido até 90 (noventa) dias imediatamente anteriores à data de sua apresentação;

c – Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS);



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

- d – Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- e – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

### 8.7.2 – ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INC. XXXIII DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

a – Declaração da Proponente, assinada por seus representantes legais, de que não emprega menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menores de 16 anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz a partir de 14 anos. Segue como modelo para preenchimento desta declaração o **Anexo 02** deste edital.

8.8 – Os documentos de habilitação exigidos nos itens 7.1.1 deste edital serão aceitos nas formas indicadas em seu item 7.1, independentemente de qualquer instrução neles contida acerca da forma da sua validade.

a) As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão apresentar **TODA** a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

b) Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de até 02 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, para a regularização da documentação.

c) a não regularização da documentação, no prazo previsto no item anterior, implicará na decadência do direito à contratação, SEM PREJUÍZO DAS SANÇÕES previstas na Legislação vigente, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do Contrato, ou revogar a licitação.

d) O Pregoeiro, poderá a qualquer momento proceder a validação nos sites dos órgão oficiais (Receita Federal, Caixa Econômica Federal, Secretarias da Fazenda Estadual e Municipal) emissores das certidões negativas apresentadas, das certidões obtidas via Internet.

---

## 9 – SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO

---

9.7 – No dia, hora e local designado no preâmbulo deste edital, será realizada sessão pública para abertura das propostas e da documentação de habilitação, envelopes nr. 01 e 02 respectivamente;

9.8 – A equipe do pregão procederá à abertura dos envelopes contendo as propostas de preços, ordenando-as em ordem crescente de valor, por item;

9.9 – Em seguida identificará em cada item a proposta de **menor preço** cujo conteúdo atenda as especificações do edital;



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

- 9.10 – As propostas com valor superior em até 10% (dez por cento) da proposta de **menor preço** serão classificadas em ordem crescente;
- 9.11 – O conteúdo das propostas indicadas no item anterior será analisado, desclassificando-se aquelas cujo objeto não atenda às especificações, prazos e condições fixados no edital. A aceitabilidade do preço será verificada somente após o encerramento da fase de lances;
- 9.12 – Não havendo, no mínimo, três propostas válidas nos termos dos itens 8.5 e 8.6, serão selecionadas até três melhores propostas e os seus autores convidados a participar dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas escritas;
- 9.13 – Em caso de empate das melhores propostas, na hipótese do item anterior, todos proponentes com o mesmo **preço** serão convidados a participar dos lances verbais;
- 9.14 – Em seguida, será dado início à etapa de apresentação de lances verbais, formulados de forma sucessiva, inferiores à proposta de **menor preço**;
- 9.15 – O pregoeiro convidará individualmente as Proponentes classificadas, de forma seqüencial, a apresentar lances verbais, a partir do autor da proposta classificada de maior **preço** e os demais em ordem decrescente de valor, decidindo-se por meio de sorteio no caso de empate de preços;
- 9.16 – O encerramento da fase competitiva dar-se-á quando, indagados pelo pregoeiro, as Proponentes manifestarem seu desinteresse em apresentar novos lances;
- 9.17 – A ausência de representante credenciado ou a desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo pregoeiro, implicará a exclusão da Proponente da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pela Proponente, para efeito de ordenação das propostas;
- 9.18 – Caso não realizem lances verbais, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor **preço** e o valor estimado para a licitação;
- 9.18.1 – Havendo empate na proposta escrita e não sendo ofertados lances, a classificação será efetuada por sorteio, na mesma sessão;
- 9.19 – Quando comparecer um único Proponente ou houver uma única proposta válida, caberá ao pregoeiro verificar a aceitabilidade do preço ofertado;
- 9.20 – Declarada encerrada a etapa de lances e classificadas as ofertas na ordem crescente de valor por item, o pregoeiro examinará a aceitabilidade do preço da primeira classificada, decidindo motivadamente a respeito;
- 9.21 – Considerada aceitável a proposta de **menor preço**, obedecidas as exigências fixadas no edital, será aberto o envelope nr. 02 “DOCUMENTAÇÃO” de seu detentor,



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

para confirmação das suas condições habilitatórias, sendo-lhe facultado o saneamento da documentação na própria sessão, observado o disposto no item 8.1;

- 9.22 – Constatado o atendimento pleno às exigências editalícias, será declarado o proponente vencedor, sendo-lhe adjudicado a parte do objeto que lhe couber e registrados seus preços para contratação, pelo Pregoeiro;
- 9.23 – Se a Proponente desatender às exigências habilitatórias, o pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a habilitação da Proponente, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital, sendo a respectiva Proponente declarada vencedora;
- 9.24 – Nas situações previstas nos itens 9.13, 9.14, 9.15 e 9.16, o pregoeiro poderá negociar diretamente com a Proponente para que seja obtido preço melhor por item;
- 9.25 – Todos os documentos serão colocados à disposição dos presentes para exame e rubrica, conforme preceitua o artigo 43 § 2º da Lei de Licitações;
- 9.26 – A manifestação da intenção de interpor recurso será feita no final da sessão, com registro em ata da síntese das suas razões;
- 9.27 – O recurso contra decisão do pregoeiro e sua equipe de apoio terá efeito suspensivo;
- 9.28 – O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento;
- 9.29 – A falta de manifestação motivada da Proponente na sessão importará a decadência do direito de recurso;
- 9.30 – Caso, excepcionalmente, seja suspensa ou encerrada a sessão antes de cumpridas todas as fases preestabelecidas, os envelopes devidamente rubricados pelo pregoeiro e pelas Proponentes, ficarão sob a guarda do pregoeiro, sendo exibidos às Proponentes na reabertura da sessão ou na nova sessão previamente marcada para prosseguimento dos trabalhos;
- 9.31 – O prazo para formulação de lances verbais e o valor entre lances poderão ser acordados entre os credenciados e o Pregoeiro, por ocasião do início da sessão pública.

---

### 10 – ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

---

- 10.7 – Caso não haja recurso, o pregoeiro, na própria sessão pública, adjudicará o objeto do certame à Proponente detentora do menor preço por item, encaminhando o processo para homologação pelo Prefeito Municipal;



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

10.7.1 – Nesta hipótese, o pregoeiro decidirá sobre os recursos, adjudicará o objeto deste Pregão Presencial e encaminhará o processo ao Sr. Prefeito Municipal para homologação do procedimento licitatório;

10.8 – A HOMOLOGAÇÃO DESTA LICITAÇÃO NÃO OBRIGA A ADMINISTRAÇÃO À AQUISIÇÃO DO OBJETO LICITADO.

---

### 11 – DO REGISTRO DE PREÇOS

---

11.1. Homologado o procedimento, será adjudicado o seu objeto aos três primeiros classificados por item;

11.2. Os preços unitários das três melhores propostas por item serão registrados na ordem de classificação da Licitação;

11.3. A Assessoria Jurídica convocará o adjudicatário classificado em primeiro lugar para, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento da notificação, assinar a Ata de Registro de Preços, cuja minuta integra este Edital, sob pena de decair do direito ao registro de preços, podendo, ainda, sujeitar-se à penalidade estabelecida no item.

11.3.1. O prazo para a assinatura da Ata poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela parte durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo Departamento de Assessoria Jurídica.

11.4. Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal poderá convocar os adjudicatários remanescentes, na ordem de classificação, para assinar a Ata de Registro de Preços e efetuar os serviços ao respectivo preço registrado, nas seguintes hipóteses:

11.4.1. Inexecução contratual pelo primeiro classificado por qualquer motivo e conseqüente cancelamento da Ata, inclusive em caso fortuito ou de força maior, e;

11.4.2. Revisão do preço do primeiro classificado, quando o novo preço resultar superior ao do segundo classificado.

11.5 Os adjudicatários convocados terão o mesmo prazo estabelecido no item 10.3 para assinar a Ata de Registro de Preços com o saldo do quantitativo e o período remanescente da Ata anterior;

11.6 Os detentores das Atas não se eximirão das penalidades correspondentes, na hipótese de inexecução contratual;

11.7 A existência do preço registrado não obriga o Município Witmarsum a firmar as contratações que dele poderão advir, facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação vigente, sendo assegurado à detentora da Ata de Registro de Preços preferência em igualdade de condições;



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

11.8 Constituem motivos para o cancelamento da Ata de Registro dos Preços as situações referidas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal nº 8.666 / 93 e suas alterações;

---

### 12 - DO RECEBIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO

---

12.1. No recebimento e aceitação dos serviços será observada, no que couber, as disposições contidas nos artigos de 73 a 76 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

---

### 13 - OBRIGAÇÕES DA EMPRESA DETENTORA DA ATA

---

A empresa, detentora da Ata, obriga-se a:

13.1 Respeitar e fazer com que seu pessoal respeite a legislação sobre segurança, higiene e medicina do trabalho;

13.2 Responder por qualquer acidente de trabalho na entrega dos materiais, por danos resultantes de caso fortuito ou força maior, por qualquer causa de destruição, danificação, defeitos ou incorreções dos bens do Município, de seus funcionários ou de terceiros;

13.3 Arcar com os impostos, taxas e contribuições incidentes sobre o objeto deste edital, devendo efetuar os respectivos pagamentos na forma e nos prazos previstos em lei;

13.4 Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo Município de Witmarsum, ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local da entrega dos materiais, bem como aos documentos relativos aos materiais entregues;

13.5 Paralisar, por determinação do Município de Witmarsum, qualquer trabalho que não esteja sendo entregue de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros;

13.6 A secretaria de educação se compromete a entregar ao licitante a lista de material em até 48 (quarenta e oito) horas do prazo de entrega.

---

### 14. PENALIDADES

---

14.1 A desistência da proposta e a não assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido no item 11.3. ou o descumprimento de alguma das cláusulas presentes neste edital ou na Ata de Registro de preços, ensejarão:

14.1.1. suspensão temporária ao direito de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Witmarsum e cancelamento de seu Certificado de Registro Cadastral no Cadastro de Fornecedores do Município de Witmarsum, pelo período de 2 (dois) anos.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

14.2 Salvo ocorrência de caso fortuito ou de força maior, devidamente justificado e comprovado, o não cumprimento, por parte da empresa detentora da Ata, das obrigações assumidas, ou a infringência de preceitos legais pertinentes, ensejarão a aplicação, segundo a gravidade da falta, das seguintes penalidades:

a - **advertência**, sempre que forem constatadas irregularidades de pouca gravidade, para as quais tenha a Contratada concorrido diretamente, ocorrência que será registrada no Cadastro de Fornecedores do Município de Witmarsum;

b - **multa de 0,4%** (quatro décimos por cento) ao dia, por atraso na entrega dos materiais, calculada sobre o valor da Ordem de Compra, até o 5º (quinto) dia corrido, após o que, aplicar-se-á a multa prevista na alínea "c" desta cláusula;

c - **multa de 30%** (trinta por cento) sobre o valor total da (s) Ordem (ns) de Compra, na hipótese do não cumprimento de qualquer das obrigações assumidas;

d - na hipótese de cancelamento da Ata de Registro de Preços, além da aplicação da multa correspondente, aplicar-se-á a **suspensão temporária** ao direito de licitar com a Prefeitura Municipal de Witmarsum, bem como o impedimento de com ela contratar, pelo prazo de 02 (dois) anos;

e - **cancelamento** da Ata de Registro de Preços e suspensão temporária ao direito de licitar com a Prefeitura Municipal de Witmarsum, bem como o impedimento de com ela contratar, pelo prazo de 02 (dois) anos, na hipótese de descumprimento integral de uma Ordem de Compra ou descumprimento parcial de mais de uma Ordem de Compra.

14.3 As multas serão, após regular processo administrativo, descontadas dos créditos da empresa detentora da Ata ou, se for o caso, cobrada administrativa ou judicialmente;

14.4 As penalidades previstas neste item têm caráter de sanção administrativa, conseqüentemente, a sua aplicação não exige a empresa detentora da Ata da reparação das eventuais perdas e danos que seu ato punível venha acarretar ao Município de Witmarsum;

14.5 As penalidades são independentes e a aplicação de uma não exclui a das demais, quando cabíveis;

14.6 Na hipótese de apresentar documentação inverossímil ou de cometer fraude, o licitante poderá sofrer, sem prejuízo da comunicação do ocorrido ao Ministério Público, quaisquer das sanções adiante previstas, que poderão ser aplicadas cumulativamente:

14.6.1 - **Declaração de inidoneidade** enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a Prefeitura Municipal de Witmarsum, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração dos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo de 2 (dois) anos;

14.6.2 - **Desclassificação**, se a seleção se encontrar em fase de julgamento;



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

14.6.3 - **Cancelamento da Ata de Registro de Preços**, se esta já estiver assinada, procedendo-se à paralisação da entrega dos materiais.

---

### 15 – ESCLARECIMENTO

---

15.1 – As empresas interessadas poderão requerer esclarecimento sobre o presente pregão ao Departamento de Compras e Licitações pelo fax (47) 3358-1300 ou através do endereço eletrônico [compras@witmarsum.sc.gov.br](mailto:compras@witmarsum.sc.gov.br), até 02 (dois) dias úteis antes da data marcada para o pregão;

15.2 – Em caso de não solicitação de esclarecimentos e informações pelas Proponentes, pressupõe-se que os elementos fornecidos são suficientemente claros e precisos, não cabendo posteriormente o direito a qualquer reclamação;

---

### 16 – DISPOSIÇÕES FINAIS

---

16.1 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro em conjunto a Equipe de Apoio;

16.2 – Fica eleito o foro da comarca de Presidente Getúlio/SC, com exclusão de qualquer outro, para a propositura de qualquer ação referente à presente licitação e/ou contrato dela decorrente;

16.3 - Se a Licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz;

16.4 - Se a licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial;

16.5 - Se a licitante for a matriz e o fornecedor do bem ou prestadora de serviços for a filial, os documentos deverão ser apresentados com o número do CNPJ da matriz e da filial, simultaneamente;

16.6 – O pagamento será efetuado em até 30 dias após a entrega dos produtos, mediante acompanhamento da nota fiscal e arquivo XML, que deverão ser enviados também via email para [nfe@witmarsum.sc.gov.br](mailto:nfe@witmarsum.sc.gov.br), para arquivamento;

16.7 – O produto a ser entregue deverá ser de 1ª qualidade, estando sujeito a substituição imediata o produto que se apresentar fora das especificações técnicas;

16.8 – A entrega do produto será imediata em até **5 dias CORRIDOS** dias após a emissão da Autorização de Fornecimento, que se dará conforme a necessidade do município.

16.9 – A **Prefeitura Municipal de Witmarsum** se reserva o direito de, a qualquer tempo, revogar ou anular, total ou parcialmente, a presente licitação e desclassificar qualquer



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM**

## **ESTADO DE SANTA CATARINA**

---

proposta ou todas elas, obedecendo o disposto nos artigos 48 e 49 da Lei nr. 8.666/93 com suas alterações;

16.10 – É facultada ao Pregoeiro ou Autoridade Superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo;

16.11 – As Proponentes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação;

16.12 – Ficam à disposição dos interessados no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Witmarsum, nos dias úteis, das 8h. 00min. às 12h. 00min. todos os elementos que compõem o presente processo licitatório para análise de seus aspectos formais e legais, mediante solicitação escrita e dirigida ao Departamento de Compras e Licitações, conforme determina o artigo 63 da Lei 8.666/93.

Witmarsum, 31/01/2017.

**CESAR PANINI**  
**Prefeito Municipal**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

### PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2017 ANEXO 01

#### PROPOSTA DE PREÇOS

(Modelo que pode ser preenchido pela Proponente como sua proposta)

Nome da Proponente:

Endereço:

Telefone/Fax:

CNPJ/MF:

Banco:

Conta Corrente:

Agência:

Cidade:

Conforme estipulado nos itens 7.1 e 7.2 do edital e suas especificações, propomos:

| Ítem | Unid. | Descrição | Quant. | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|-----------|--------|-------|----------------|-------------|
|      |       |           |        |       |                |             |

- Valor Total por Extenso: \_\_\_\_\_
- Nos preços propostos estão inclusos todos os custos e despesas, encargos e incidências, diretos ou indiretos, inclusive IPI ou ICMS, se houver incidência, não importando a natureza, que recaiam sobre o fornecimento do objeto da presente licitação, por nossa contra e risco.
- Prazo de validade da presente proposta \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_) dias da data estipulada para sua apresentação não inferior a 60 (sessenta) dias.
- Declaramos que esta proposta, nos termos do edital, é firme e concreta, não nos cabendo desistência após a fase de habilitação, na forma do art. 43, § 6º, da Lei nr. 8.666/93 com suas alterações.

Data: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Assinatura:

Nome:

RG:

CPF:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2017  
ANEXO 02

### DECLARAÇÃO

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2017

Declaro que a empresa \_\_\_\_\_ inscrita no CNPJ nº \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal Sr. (a) \_\_\_\_\_ portador (a) da Carteira de Identidade nº \_\_\_\_\_ CPF nº \_\_\_\_\_ **DECLARA**, para fins do disposto no inciso V, do art. 27, da Lei 8.666/93, acrescido pela Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (catorze) anos, na condição de aprendiz ( ).

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
**Representante Legal**

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

### PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2017 ANEXO 03

#### CRENCIAMENTO

A empresa \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, C.N.P.J. sob nº \_\_\_\_\_, representada pelo Sr. \_\_\_\_\_, **CRENCIA** o Sr. \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_(CARGO), portador do R.G. nr. \_\_\_\_\_ e C.P.F. nr. \_\_\_\_\_, para representá-la perante a **Prefeitura Municipal de Witmarsum** em licitação na modalidade **Pregão Presencial nr. 4/2017**, podendo formular lances, negociar preços e praticar todos os atos inerentes ao certame, inclusive interpor e desistir de recursos em todas as fases licitatórias.

NOME:

R.G.:

CARGO:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

---

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2017  
ANEXO 04

### DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

A empresa \_\_\_\_\_, com sede a \_\_\_\_\_, CNPJ sob nº \_\_\_\_\_, por seu representante Sr. \_\_\_\_\_, RG nr. \_\_\_\_\_ e C.P.F. nr. \_\_\_\_\_, declara que cumpre plenamente os requisitos de habilitação.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_

Empresa:

Representante legal:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

### PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2017 ANEXO 05

#### MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº xxx/2013

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº <.....>/<.....>**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº <.....>/<.....>**

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE WITMARSUM**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 7 de Setembro, 1520, Centro, Witmarsum/SC, 89157-000, inscrito no CNPJ sob nº 83.102.442/0001-76 neste ato representado pelo Prefeito de Witmarsum/SC Senhor <.....>, considerando o julgamento do Pregão para Registro de Preço nº <.....>/<.....>, RESOLVE registrar os preços das empresas, de acordo com as classificações por elas alcançadas, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis nº 8.666/93 e alterações, 10.520/02, 123/2006, Decreto Municipal nº 02/2010 entre outros dispositivos legais aplicados a espécie, e em conformidade com as disposições a seguir.

#### **1 DO OBJETO**

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços visando à aquisição de <.....>, conforme quantitativos e condições a seguir:

<.....>

1.2 Este instrumento não obriga o Município a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições, nos termos do art. 15, parágrafo 4º da lei 8.666/93.

#### **2. DOCUMENTOS INTEGRANTES**

2.1 Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto, bem como, para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram esta Ata, como se nela estivesse transcrita, os seguintes documentos:

- a) Edital de Pregão Presencial nº <.....>/<.....> e seus anexos;
- b) Proposta da (s) Licitante(s).

#### **3. VIGÊNCIA**

3.1 A presente Ata vigorará por 01 (um) ano a partir da data de assinatura.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

### 4 DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

4.1. No recebimento e aceitação dos serviços será observada, no que couber, as disposições contidas nos artigos de 73 a 76 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

4.2. O produto à ser entregue deverá ser de 1ª qualidade, estando sujeito a substituição imediata o produto que se apresentar fora das especificações técnicas;

4.3. A entrega do produto será conforme item 15.8 do edital;

4.4. A entrega dos materiais só estará caracterizada mediante autorização de fornecimento. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento. Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal/Fatura correspondente em até ..... dias após o recebimento da respectiva Autorização de Fornecimento.

### 5 DO PAGAMENTO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 O pagamento será efetuado em até **30 (trinta)** dias a contar da entrega do objeto, mediante a aceitação do objeto e a apresentação à Prefeitura de Witmarsum, de documento fiscal hábil, sem emendas ou rasuras que após conferidos e visados, serão encaminhados ao empenho na Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

5.1.2 Ocorrendo erros na apresentação do(s) documento(s) fiscal(is), o(s) mesmo(s) será(ão) devolvido(s) à contratada para a devida correção e reapresentação.

5.1.3 Para a efetivação do pagamento o licitante deverá manter as mesmas condições previstas neste edital no que concerne a PROPOSTA e a HABILITAÇÃO.

5.2 As despesas provenientes do presente edital correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias do exercício de 2017 e as respectivas para o exercício de 2018.

.....

### 6 REAJUSTAMENTO E REACTUAÇÃO DE PREÇOS

6.1 A CONTRATANTE e a CONTRATADA têm direito ao equilíbrio econômico financeiro do contrato, em consonância com disposto no artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal, a ser realizado mediante os seguintes critérios:

#### 6.1.1 Reajuste de Preços:

6.1.1.1 Os preços constantes no presente contrato são irrealizáveis, exceto pelo reequilíbrio econômico financeiro, se houver a efetiva comprovação do aumento pela empresa registrada (requerimento, planilha de custos e documentação de suporte).

#### 6.1.2 Revisão de preços:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

6.1.2.1 A Revisão de Preços, observadas as prescrições da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, poderá ser solicitada, desde que ocorra fato imprevisível ou previsível, porém de conseqüências incalculáveis que onere ou desonere excessivamente as obrigações pactuadas no presente contrato.

6.1.2.1.1 A CONTRATADA deverá formular à CONTRATANTE requerimento para a revisão do contrato, comprovando a ocorrência de fato imprevisível ou previsível, porém de conseqüências incalculáveis, que tenha onerado excessivamente as obrigações por ela contraídas;

6.1.2.1.2 A CONTRATANTE examinará o requerimento e, após análise e conferência dos valores, informará a CONTRATADA quanto ao atendimento ou não do mesmo, de acordo com os parâmetros estabelecidos pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

6.1.3 Independentemente de solicitação, a CONTRATANTE poderá convocar a CONTRATADA para negociar a redução dos preços, mantendo o mesmo objeto contratado, na quantidade e nas especificações indicadas na proposta, em virtude da redução dos preços de mercado.

6.1.4 Os efeitos financeiros da Revisão de preços serão devidos a contar da data do evento que aumentou/diminuiu os custos do contrato, cabendo à parte interessada a iniciativa e o ônus de demonstrar, de forma analítica, o aumento ou redução do custo, observando-se que não serão devidos juros de mora e/ou atualização monetária.

6.1.5 As alterações decorrentes de revisões e de reajustes de preços serão formalizadas por meio de Instrumentos Contratuais Aditivos.

## 7 DA FISCALIZAÇÃO

7.1 O exercício de fiscalização pelo preposto da CONTRATANTE não excluirá nem reduzirá as responsabilidades da CONTRATADA.

7.2 À Fiscalização fica desde já assegurado o direito de:

7.2.2 Determinar o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados

7.2.3 Rejeitar todo e qualquer bem entregue de má qualidade ou em desacordo com o especificado no edital e na proposta, exigindo sua substituição ou correção imediatas;

7.2.4 Impugnar todo e qualquer produto em desacordo com as especificações, normas regulamentares, legais e contratuais;

7.3 A CONTRATANTE sem prejuízo de suas atribuições de acompanhamento, poderá contratar, profissionais consultores ou empresas especializadas, os serviços relativos ao controle qualitativo e quantitativo dos materiais objeto do edital.

## 8 RESPONSABILIDADES DAS PARTES

8.1 Compete a CONTRATADA:

a) Entregar o objeto ajustado dentro do prazo de entrega, por intermédio exclusivo de seus empregados, sem qualquer ônus para o Município.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

b) providenciar, no prazo máximo de 03 (três) dias, o saneamento de qualquer irregularidade constatada nos materiais fornecidos;

c) manter, todas as exigências contidas no Edital de Licitação;

d) Corrigir, reparar, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, ou, ainda, que estejam em desacordo com as especificações exigidas.

8.2 Compete a CONTRATANTE:

a) pagar à CONTRATADA o preço estabelecido;

b) designar servidores responsável pelo acompanhamento e entrega dos produtos adquiridos.

### 9 DA RESCISÃO DA ATA

9.1 Constituem motivo para rescisão da Ata:

9.1.1. O não cumprimento de cláusulas constantes na presente Ata, especificações e prazos;

9.1.2. O cumprimento irregular de cláusulas, especificações e prazos;

9.1.3. A subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, não admitidas no edital e na Ata;

9.1.4. O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;

9.1.5. O cometimento reiterado de faltas na sua execução;

9.1.6. A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;

9.1.7. A dissolução da sociedade ou o falecimento do contratado;

9.1.8. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a entrega dos bens;

9.1.9. Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o edital;

9.1.10. A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado ao contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

9.1.11. O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE à CONTRATADA pelos produtos já entregues, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação;

9.1.12. A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

9.1.13. Descumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/93, em observância do art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal de 1988, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

9.2 Decidido pela rescisão da Ata, será executada da seguinte forma:

9.2.1. Determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE nos casos enumerados nos itens 9.1.1 à 9.1.10 e 9.1.12 à 9.1.14.

9.2.2. Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para o CONTRATANTE;

9.2.3. Judicial, nos termos da legislação;

9.3. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

9.4. Quando a rescisão ocorrer com base nos incisos 9.1.9 à 9.1.12, desta cláusula, sem que haja culpa da CONTRATADA, será este ressarcido dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido.

9.5. Será assegurado, a parte que tiver dado motivo à rescisão, o contraditório e a ampla defesa.

### 10 DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 As Licitantes participantes desta Licitação e, principalmente, a Licitante vencedora, sujeitar-se-ão, no que couber às sanções previstas no Capítulo IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

10.2 Pelo comportamento incorreto da Licitante no decorrer do Processo Licitatório a Licitadora poderá, garantida prévia defesa, aplicar a Licitante as seguintes penalidades:

10.2.1 **Advertência**, no caso de faltas que não motivem a aplicação de multas.

10.2.2 **Multa**, conforme os seguintes critérios:

10.2.2.1 No valor de 1% (um por cento) do valor total vencido pelo licitante registrado em ata, no caso de acumulação de 03 (três) advertências;

10.2.2.2 No valor de 2% (dois por cento) do valor total vencido pelo licitante registrado em ata, no caso de impedir, perturbar ou fraudar a realização de qualquer ato de procedimento licitatório;

10.2.2.3 No valor de 5% (cinco por cento) do valor total vencido pelo licitante registrado em ata, no caso de apresentar declaração em falso no processo, sem prejuízo de demais processos administrativos e jurídicos;

10.2.2.4 No valor de 10% (dez por cento) do valor total vencido pelo licitante registrado em ata se der causa à Declaração de Inidoneidade;

10.2.2.5 No valor de 10% (dez por cento) do valor do valor total vencido pelo licitante registrado em ata, no caso de inobservância de quaisquer das condições do **item 02** do mesmo;

**10.2.2.6 No valor de R\$ 500,00 (quinhentos reais) por dia no atraso injustificado, ou com justificativa não aceita pela autoridade superior competente na entrega da mercadoria.**

10.2.3 **Suspensão de Participação** em licitações com o Município de Witmarsum, pelo prazo de 02 (dois) anos, no caso de quaisquer dos motivos expostos nos **itens 10.2.2.2 à 10.2.2.5 e 10.2.4.1 à 10.2.4.2.**

10.2.4 **Declaração de Inidoneidade**, nos seguintes casos:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

---

10.2.4.1 Se o valor acumulado das multas ultrapassarem o 10% (dez por cento) do valor do valor total vencido pelo licitante registrado em ata;

10.2.4.2 Tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

10.2.4.3 Tenham praticado atos ilícitos e/ou a não entrega do objeto deste edital, visando a frustrar os objetivos da licitação;

10.2.4.4 Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.2.5 Será assegurada, a parte que tiver dado motivo à penalidade, o contraditório e a ampla defesa.

10.3 Nenhum pagamento será processado à proponente penalizada sem que antes este tenha pago ou lhe seja relevada a multa imposta.

### 11 DO FORO

11.1 O foro competente para dirimir possíveis dúvidas, após se esgotarem todas as tentativas de composição amigável, e/ou litígios pertinentes ao objeto da presente licitação, independente de outro que por mais privilegiado seja, será o da Comarca de Presidente Getúlio/SC.

E, assim, por estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, o presente instrumento em xx (xxxxxxxxxx) vias de igual teor e forma, para um só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo assinados.

Witmarsum,.

.....  
**PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE**

FORNECEDORES:

.....



# PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

### PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2017 ANEXO 06

#### MODELO DECLARAÇÃO MICROEMPRESA/EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Declaro, sob as penas da lei, que esta proponente \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob nº \_\_\_\_\_/\_\_\_\_-\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ (endereço completo), se enquadra no disposto do art. 3º da Lei Complementar Federal nº 123/2006, e que não se enquadra em nenhuma das possibilidades previstas no art. 3º, § 4º, da mesma Lei, que segue:

**I** – de cujo capital participe outra pessoa jurídica;

**II** – que seja filial, sucursal, agência ou representação, no País, de pessoa jurídica com sede no exterior;

**III** – de cujo capital participe pessoa física que seja inscrita como empresário ou seja sócia de outra empresa que receba tratamento jurídico diferenciado nos termos desta Lei Complementar, desde que a receita bruta global ultrapasse o limite de que trata o inciso II do caput deste artigo;

**IV** – cujo titular ou sócio participe com mais de 10% (dez por cento) do capital de outra empresa não beneficiada por esta Lei Complementar, desde que a receita bruta global ultrapasse o limite de que trata o inciso II do caput deste artigo;

**V** – cujo sócio ou titular seja administrador ou equiparado de outra pessoa jurídica com fins lucrativos, desde que a receita bruta global ultrapasse o limite de que trata o inciso II do caput deste artigo;

**VI** – constituída sob a forma de cooperativas, salvo as de consumo e as de crédito;

**VII** – que participe do capital de outra pessoa jurídica, exceto cooperativa de crédito;

**VIII** – que exerça atividade de banco comercial, de investimentos e de desenvolvimento, de caixa econômica, de sociedade de crédito, financiamento e investimento ou de crédito imobiliário, de corretora ou de distribuidora de títulos, valores mobiliários e câmbio, de empresa de arrendamento mercantil, de seguros privados e de capitalização ou de previdência complementar;

**IX** – resultante ou remanescente de cisão ou qualquer outra forma de desmembramento de pessoa jurídica que tenha ocorrido em um dos 5 (cinco) anos-calendário anteriores;

**X** – constituída sob a forma de sociedade por ações.

Assim sendo, para fins que se fizer de direito, e por possuir poderes legais para tanto, firmo a presente.

Local, data.

Assinatura Identificável

(Nome do representante legal e carimbo da empresa)